QVÆRO, nunquid commissio auferens alicui
quam probationis dicatur auferre ius quæsumum
locus sit isti regulæ?

SOLVITIO. Pro intelligentia quæstionis exemplum
ni potest in causa Salernitan. Abbatia, quæ fuit olim re-
lata in Rota tempore Pij. Nam papa motu proprio, ex-
ta scientia, & de plenitudine potestatis cuidā Gaipang

tiam concessit, in qua plura narravit. Aduersarius videns A illa narrata se aliter haberi, & ei magnum preiudicium inferre, obtinuit a papa commissionem, per quam papa volunt illa narrata in gratia Gasparis perinde haberi, ac si gratia illa fuisse ad instantiam & impetracionem Gasparis, & non motu proprio facta. Ita quod illa commissio onerabat Gasparem ad probandum illa narrata, quae stante motu proprio, & certa scientia non tenetur probare, & sic commissio auferebat Gaspari relevamen probationis ex quoque, n*on* de consil*io* regula*m* gerem*o* list*o* in*z* et*z*, vel*z* priu*o* papa ill*o* hoc no*o* uotient*s*, & i*o* alleg*o* claran*e* apsum*o* t*o* i*o* t*o* i*o* exception*o* in*z* ant*o* no*o* inf*o* ta etiam*o* in*z* in*z* certum*o* per eum*o* A. ns alicui*o* qu*o* exempl*o* fuit olim*o* proprio*o* a Gaspari*o*

tiam concessit, in qua plura narravit. Aduersarius videns A illa narrata se aliter haberi, & ei magnum preiudicium inferre, obtinuit a papa commissionem, per quam papa volunt illa narrata in gratia Gasparis perinde haberi, ac si gratia illa fuisse ad instantiam & impetracionem Gasparis, & non motu proprio facta. Ita quod illa commissio onerabat Gasparem ad probandum illa narrata, quae stante motu proprio, & certa scientia non tenetur probare, & sic commissio auferebat Gaspari relevamen probationis ex quoque, n*on* de consil*io* regula*m* gerem*o* list*o* in*z* et*z*, vel*z* priu*o* papa ill*o* hoc no*o* uotient*s*, & i*o* alleg*o* claran*e* apsum*o* t*o* i*o* t*o* i*o* exception*o* in*z* ant*o* no*o* inf*o* ta etiam*o* in*z* in*z* certum*o* per eum*o* A. ns alicui*o* qu*o* exempl*o* fuit olim*o* proprio*o* a Gaspari*o*

Multa fuerunt tunc inde dicta. Nam quidam dicebat non tolli ius quae*st*um, & per consequens non esse locum regul*o* ex eo, quia regula loquitur quando tollitur ius, sed probatio*nō* est ius iuxta tex*o* in*z* duo sunt Titij*o* ff*o* de test*o* ut*o* v*o* probatio*&* ius ponuntur ut*o* diuersa, & sic ex uno ad aliud tanquam ex diuersis non sit bona illatio. vulg*o* ca*o* in*z* pr*o* f*o* de probat*o*. Pr*o* t*o* r*o* p*o* r*o* sum*o* d*o* est pap*o* re*o* uocando suum motum proprium n*o* fuisse bene informatum, neque certa scientia habuisse negotij narrati*o*. Presertim quia agitur de modico pre*o* iudicio, quia non tollitur Gaspari probatio*o*, sed relevamen ab onere probadi quod est quid diuersum, ut*o* in*z* eum qui*o* ff*o* de iure*o* & in*z* l*o* in*z* fin*o* ff*o* de inter*o* actio*o* & tradut*o* moder*o* in*z* rub*o* de probat*o*. Et papa nihil aliud hic facit, nisi quia Gaspar*o* reducit ad vi*o* iuri*o* que*st* disponit agent*o* probare debere, quod intendit, vulg*o* l*o* qui*o* accusare. C*o* de eden*o*. Ergo ex hoc n*o* dicitur gr*o* vari*o*, nec ius aliquod perdere, arg*o* l*o* si*o* v*o* n*o* s*o* p*o* actus*o* ff*o* de pact*o*. & ita non videbatur regula hoc casu locum habere.

In contrarium allegabatur reuocatio*o* grati*o* motu proprio*o*, que*st* reuocatio*o* ius diminuit, & grauat onere probandi iam illo onere relevatum*o*. Nam illud grauamen onus dicitur, ex quo dep*o* det tota decisio*o* cause*o*, iuxta tradita per Bar*o* i*o* l*o* i*o* ictus fustum*o*. circa*o* ff*o* de his que*st* nota*o* inf*o*, & ea que*st* dicit Aret*o* in*z* ca*o* dilecti*o* in*z* col*o* circa*o* fin*o* de iudic*o*. Et ita per ita dicta conclusit Rota in*z* una Romana tale*o* m*o* c*o* c*o*. Duc*o* pendente de anno M.D.XXXVIIII. coram R. P. D. Petro Vortio episcopo Aquen*o* inter Gundisaluum de Salazar*o*, & Io*o* de Macerata physicum*o*. Nam Gundisaluu*o* vigore i*o* strumenti*o* in*z* forma Camere*o* petebat

L V D O V I C . S O M E S I N R E G .

D dictam summam à dicto Ioan. quam prò sedimento quo
filios duos à manibus militum ei mutuauerat, & eam
mam dictus Ioan. in dicto instrumento confitebat iste
buisse & recepisse, iurans omnia in eo contenta esse, men
& renuntians exceptioni non numerata pecunie, & co, qu
tente igitur Gundisaluo summam, dictus Ioannes iam nem.
solitus à iuramento ad effectum agendi & exceptendi quod
exceptionem non numerata pecunie opposuit. Vnde te
quia iurauerat omnia & singula esse vera, illa verba mun.
operabantur quod ipsum Gundisaluum releuabat ab tollen
re probandi numeratam pecuniā, & transferebat tanq
probandi in ipsum Ioan. excipientem, iuxta traditū amill
Alex. & alios in l. nemo potest de leg. r. & in l. fin. C. de ius to
E nume pecun. Et ita Rota imposuit dicto Ioan. onus po
tes vi
bandi. Ioan. verò videns forte non posse ita facile nega
ta mo
uam probare, accessit ad reuerendissimum cardina
Neapolitanum tunc vrbis legatum, & obtinuit cōmisi
nem, quod p̄figeretur terminus dicto Gundisaluo etum
probandum se numerasse pecuniā: Gundisaluu ex tam
de ista reg. Domini tenuerū tolli. Gudisaluo ius qua
verū quia Ioan. se iuuit alia cōmissione, fuit vici p̄tio
terminus p̄fixus, & mādatū cōcordari, & ita causa quo
Itaque ex p̄dictis appetit p̄sētēm q̄stionē
se decisam per rationes superius allegatas, & alia p̄
dicta tunc per aduocatos vtriusque partis congesta,
breuitatis causa omitto.

F Breuiter hīc cōcludo, q̄ si in dicta gratia motu pro
talia crāt narrata, quæ alias probari debebāt de iure cō
muni, hoc casu si papa per suam cōmissionem p̄dici
gratiā ad ius commune reduxit, nulli facit iniuriā, quae
uorabilis est via per quā reuertimur ad ius cōmune. Te
c. ab exordio. 35. distinet. vt notat gl. in cap. 3. de p̄bli
lib. 6. & dicam inferius in alia q̄stione. Aut verò nam
in gratia motu proprio nou erant contra ius commune
sed p̄pter, in quibus ius commune exactas probatio
non requirebat, & tali casu procedat contraria opinio.

Q V A E S T I O D Y O D E C I M A .

Q V A E R O , Nūquid cōmissio, quæ mādat dari
dulis publicationū factis in audiētia cōtradic
& in cathedrali ecclesia, quæ nō plenē probat

Tendo & cambo s o l v t i o . In causa Cameracen. præben. olim accidit iste casus in Rota, & non habeo quid fuerit resolutum. Ta ea esse men tentando potest dici, quod non tollat ius quæsitū, ex niz, &c. eo, quia commissio solum adiuuat, seu supplet probatio- nes iam nem. Et hoc non est tollere ius quæsitum: quia stant simul, cipendit quod aliquis habeat ius, & deficiat probatio. l. duo sunt. ff. ant. Verba testamen. tutel. & tradit Inno. in c. quia plerique de im- verba mun. eccl. Cūm autem ista regula loquatur de iure quæsitō ab aliis tollendo, in suppletione probationis locum non habebit, erebatur tanquam res diuersa: quia per illam potius adiuuatur ius traditum amilium per regulam de publicandis, quam quod alicui fin. C. de ius tollatur. Et ita pro ista parte cōsuluerūt plures excelle- n. onus p tes virillius temporis: quorū nomina, quia sunt incogni- ta modernis non habentibus eorum scripta, non refero.

cardin Quanuis possit tentari, quod adiuuare probationem non sufficiēt, si ius tollere, cūm per probationū defec- disalvo etum reus ius iudiciorū acquirat, quod representat victo- lius ext riam, iuxta l. qui accusare. C. de edē. Nam si illa publicatio ius qua eo modo facta erat insufficiens, reus erat suffultus exce- fuit vnu ptione regulæ de non publicandis, quæ perimit gratiam, causam quod videtur per dictā commissionem suppletivā publica questionis tolli, quod fieri non cōuenit, iuxta ea, quæ diximus, & aliap superius quæst. II. Et licet probatio, & ius videantur differ- ngesta, te, per ea qua dicta sunt: tamē quo ad effectū iudicij pro- bauo idem est, quod ius, ut patet in eius diffinitione tradi- ta per Moder. in rubr. de probat. Et ita dictā l. duo sunt. in C de iure specie declarat notabiliter Bal. in l. hac consultissima. in se- cunda columnā. C. qui testamen. facere possunt. Et sequi- tur Pet. de Ancha. in c. penult. col. fin. de cleric. percluso.

Tenendo tamen primam opinionem, ad ista posset re- de pre- sponderi, quod per exceptionem regulæ de publicandis, vero nam licet resignatus repellatur: nos tamen propterea oppo- s communi- nenti adiudicatur beneficium virtute reg. sed titulus alius de quæsi debet: & ille titulus est, qui dat ius opponenti, probatio- na opinio non ipsa reg. oppositio: sicut dictum fuit per Dominos in vna Vrgelen. archidiaconatus coram R.P.D. Marcello epi- scopo Marsicano de hoc mense Nouembr. 1539. Nam vo- luerunt, quod licet vna pars cōtra suum aduersarium exci- at dari fid. cōtradictio- nē probat. Piat de poena, cle. l. de sequest. poss. & fruct. nō per hoc ius

D violantis sequestrum acquiritur excipienti, nisi alio-
lud impetraverit. Itaque si papa suppletat diligentia-
tionis factas per resignatarium, ad effectum, visi-
tur regulæ satisfecisse, non propterea tollit, nec la-
lum opponentis, et si occasionaliter vel secundan-
t' iudicium per huiusmodi suppletionem debilitare, illud pa-
cium ad effectum istius regulæ non est considerabili-
ut latius conclusum fuit superius in tertia questione.

Q V A E S T I O D E C I M A T E R T I A .

V A E R O , an per commisionem, per qua-
declarat mentem sui prædecessoris fuisse, dubiu-
non fuisse subreptionam, per expressionem
familiaritatis tollatur ius quæsumum?

E S O L V T I O . Paulus Pontanus olim inter aduo-
temporis excellens, consuluit regulâ hoc casu non faci-
locum : quia per talem cōmissionē non tollituri-
tum. Et ratio est, quia non omnis falsa expressio
subreptionē, sed illa duntaxat, quę potest papam in 10. c
vel non mouere ad facilius concedēdum vel denegari
vt notat Io. And. in c. dudu. per illum text. de prebū facit
Io. de Imol. & Dom. in c. si motu. eo tit. glo. in cle. & text.
tatem. eo. tit. & D. Ant. in c. super literis. de rescrib. Hinc
opin. id facere videretur, quia qui declarat, nihil de testa.
dat impetranti, nec aduersario aliquid tollituri-
rat, se
redes palam. §. sed et si notā. ff. de testa. & ideo in dicto
toris non potest pr̄iudiciū pretendi, vt tradit Eg-
nus, q

F 19. Et ita in terminis tépore Sixti in simili casu non v.
Io Aloisius Tuscanus aduocatus, & postea ob eius sum qu
lentem doctrinam factus auditor Cameræ, in confi-
cip. vtrum creatio acolyti. in vlt. dubio. lib. i. consilie testan-
rum. fo. 215. & in alio consi. incip. vtrum declaratione aduoc
in secundo volumine suorum consi. fo. 134. vbi com- ne infi
notabili casu, videlicet, Quidam episcopus Faren- prelin
miliaris Sixti iuerat in Hispaniā cum Reuerendissi- di. Q
cecancellario legato, & ibi mortuus fuit. per cuius non ha
quidam Andreas primo loco, deinde quidam Herman- Sed
petrarū beneficia dicti episcopi. Sed Hermanus e in t
de familiari papę, impetravit. Cumque propter ab
dicti episcopi, propter quam videbatur receſſus, declar
liaritate, & continua commensalitate, in iudicio co- surga

retur; papa declarauit episcopū prædictū semper in eiusdem papæ familiaritate manisse, nec propter huiusmodi professionem, seu recessum à curia, vñquā à sua familiaritate, ac continua commensalitate recessisse, &c. Itaque auctentia ista papæ declaratione, Hermanus censebatur proutius de beneficio familiaris. Quæ quidem declaratoria si non emanasset, Andreas tanquam primus impetrans obtinueret, & vinceret Hermanum. Videns igitur Andreas se per huiusmodi declaratoriam succumbere, excepit de regulâ ista, super qua cum Rota dubitaret, datum fuit dictum dubium, in quo Pontanus vnius partis aduocatus, vt dixi, tenuit, regulæ non esse locū, ex eo, quia per huiusmodi pœ declaratoriam non videbatur inferri præiudicium considerabile. Nam qui declarat, quod in mente inclusum erat, facit ac ille, qui granum, quod sub aristis latebat, excutit, & in apertum ducit: qui ob eam causam proculdubio nouam speciem non videtur inducere, vt dicit Bald. in l. edita. in 10. oppositio. C. de eden. cum concor. vt ibi scribit De cius in 11. col. num. 48. cum seq. & in consi. 114. col. penult. de preb. facit text. in l. adeo. §. cum quis ff. de acquir. rerum domi. in cle. & text. in clemen. exiui. versi. horum autem. de verbo. sign. rescripsit. Hinc illud euenit, quod dicit Bald. in l. testamentum. C. de testa. nihil eum principaliter disponere, qui tantum declaratur, sed quid in præteritum sit, ostendere videtur. Pro quo Leo in dicto plura motiva tradit præfatus Ioan. Aloisius Tuscanus, quæ non euro referre, breuitati studens, cum etiam causa bis non videatur magis, quam prædicta vrgere. Et eudem causa ob eum quem suprà diximus Pontano contigisse, contigit etiam tempore Nicolai Quinti, & Calixti, & Sixti, prout attestantur idem Paulus Pontanus, & Ioan. de Baroncellis aduocati illorum temporum consistoriales, in 4. volumine informationum tunc occurrentium in causa Toletana Faren. et prel. moniorum pro Ioan. Monte, contra Ioan. Ferdinandi erendissim. Qui omnes in istam partem negatiuam, vt videlicet er cuicunque habet locum regula, inclinarunt.

Sed aduentu est diligenter, quia contra prædicta facta in terminis consi. Pet. de Anch. in consi. 398. incip. præopter ab aliis. in ultimo dubio. ubi tenet, quod papa declarando aliquem suum familiararem suisse, si per hoc tollitur gratia aduersarij, declaratio non valet; quia tollit ius

D quæsitum. Et illud consibum sequitur Decius, in fine concilij Pitani, in penult.col.

Et ideo pro resolutione prædictorum est distinctum de modo declarationis. Quia aut Papa declarat quod in primo actu tacitè sub verbis dubiis continetur. Et tali casu declaratio non tollit ius quæsitum: quia declarat, nihil de nouo inducit, sed granum ex spicula. Etum est, excutit. Nam proprium est declarationis quod esset inefficax & obscurum, propter difficultatem probationis, aperire, ut in l. duo sunt Titij. ff. de tenebris. & l. si cui. §. si queratur. ff. de ser. fug. Et ita tenet consi. 167. ante omnia, &c. col. fin. Et idem Petri, de consi. 64. videndum est. col. 1. Et in tali declaratione dunt ea, quæ latè tradit And. Sieul. in c. super questionem in princip. col. 1. de offic. deleg. Et Ias. in l. non debet & nota. de leg. Et talis declaratio vocatur expositione natura verborum hoc patitur, & hæc semper fieri potest & in ista regula locum non habet.

Aut papa non declarat, interpretando verba, sed sicut illud, quod non est, & quia ista non est propria, non declaratio, sed potius quædā noua cōcessio. l. quin §. testamentum. vbi glo. & Bar. ff. de secund. tabul. & vbi gl. & Bal. C. de codice. talis declaratio subiicitur gula, quia dicitur inferre præiudiciū. Et ita exprellebit Paul. de Cast. in consi. 338. quia exceptiones. in l. & in d. l. hæredes. §. sicut. col. 2. de testam. quod dicitur notandum pro declarationib. quas sæpe summi Pontifices de beneficiis reseruatis faciunt. Nam dicit eas non in præiudiciū tertij. Quibus quidem Pauli de Catechismo dixit Fely. sacerdos se in Rota r̄sum fuisse, dominis non sentientibus, ut ipse refert in c. cum olim. in 4. col. de die. Et cum Paulo concordat Pet. de Aucha. in d. consi. 2. col. C. de impub. & aliis substit. Et ante ipsum Socrati, consi. 260. incip. in causa Naneten. in 9. col. vbi non quæritur. Et hoc idem sequitur Decius in c. fina. in 6. col. consti. Et Iatius Moder. Taurinen. videlicet lo. Franc. Purpurarus vir profundæ doctrinae, in l. 1. in 5. col. ff. per. Et pro ista parte consuluit Gem. in consi. 128. in modo dubio, & sequitur Fely. in c. 6. quando. in 1. col. de

Hinc dicimus, quod in tali declaratione inducta de A
nouo requiritur parvis citatio, quia per eam infertur praeiu-
dicium, ut probat late Decius in consil. 14. col. fin. in ultimo
volumine impressorum. Pro quibus conferunt ea, que R. O.
tradit in consil. 298. Et ideo tempore Sixti Papae in una cau-
sa parochialis de Tuschis Naneten, in qua tunc consuluit
And. de Cafarellis excellentissimus adlocatus consistoria-
lis, fuit conclusum tali declarationi obstatre istam regulam.
Et credo, quod fuit illa causa, super qua consuluit Socii in
dicto consil. 260. Et ille fuit pulcher casus, quem ob memo-
riam vetustatis referam. Fuerat enim concessa facultas Epi-
scopo Naneten, de conferendo beneficia in certis mensi-
bus, cum hac conditione, quod dictam facultatem in eccl-
esi cathedrali die Dominica vel festiua, populo congrega- B
to ad diuina audienda infra missarum solennia publica-
ret, cum decreto irritandi, si securus &c. Accidit, quod Epi-
scopus non seruauit istam formam, sed dictam gratiam in
synodo suo publicauit. Et deinde vigore dictae facultatis
concessit dictam parochialeam vacantem cuidam Petro.
Postea quidam Iacobus vigore gratiae expectativa acce-
ptauit dictam parochialeam, & dictum Petru ad iudicium
traxit, & lice pendentे gratiam, Sineutri, impetravit. Pe-
trus obiciebat de facultate Episcopi, quae irritabat quas-
cunque acceptationes. Iacobus replicabat illud Episcopi
indultum, seu facultatem nullum ius tribuere, ex quo Epi-
scopus secundum formam daram non publicauerat illam.
Petrus videntur se percuti, obtinuit a papa motu proprio C
ynam declaratoriam, per quam papa declarabat, dictam
publicatione facultatis factam in Synodo, & collationes
in vim dictae facultatis factas fuisse validas. Iacobus con-
tra istam bullam declaratoriam opposuit de ista regula. Pe-
trus replicabat declarationem istam Pontificis non tolle-
re ius quæsum: quia qui declarat, nihil de nouo dat. Tri-
plicabat Iacobus, immo illam declaratoriam multa de nouo
inducere, ex quo Episcopus nullam habebar potestatem
conferendi, non seruata forma data in facultate sibi con-
cessa, iuxta c. cum dilecta. cum vulg. de rescrip. Et ideo per
luam collationem nullum ius tribuerat Petro, &c. declara-
tio pape non poterat retrotrahi in præjudiciū medio tem-
pore impetrantis, ut in c. quanuis, de rescrip. li. 6 cum mæ-

Dteria vulgatae l. bonorum. rem ra. hab. Nec posset pri-
facere, quod publicatio, qua non est facta, sit facta
in bello & facta. ff. de capti. Sed bene potest exten-
quod publicatio quae debebat fieri in ecclesia cano-
cum prædicta forma, quod fiat in Synodo, arg. con-
quae dicit Bar. in l. sed sciendum. ff. de parci. Et hoc
quid de nouo inducere. Talis ergo declaratio exten-
quia de nouo inducit, subiicitur regulæ per ea quæ
rius dicta sunt, quia intentionis papæ non fuit, velle
re alterius ius quæsitum. Hæc sunt, quæ tunc in casu co-
gentia dicebantur, quæ iustificantur ex superiori dicti.

Nec obstat, t. q. motu proprio sit facta declaratio,
motus proprius tollit subreptionem, non ius terræ.
E in cle. si summus Pontifex. Et tradit Decius ubi supradic-
bit Ias. in l. fi. col. pen. li. 6. cum aliis cōcordia-
ratio. Et ita illis temporibus in cōtingētia istius causi in-
dictū, quod est menti tenendū ad declarationē istius.
Ex quibus plures aliae similes questiones diffiniti p-

Q V A E S T I O D E C I M A Q V A R T A.
VAERO, Nunquid regula ista obstat gratia
non colligantis lite pendente inter alios in-
tex, sed per colligantem in iudicio produc-

SOLV T I O. Ista questio fuit heri 22. Maij & secun-
dij M. D. X X X V I . proposita, & ventilata in Rota coram
P.D. Marcello electo Marsicano, in causa Placentina
F chialis de Versocana. Et domini fuerūt variij. Et vi di-
tas, & questio ista facilius intelligatur, series negoti
habet: Franciscus de Miranda, & quidam Christop-
h. Urbina contendebant inuicem super prædicta para-
Deinde D. Franciscus Solis, Episcopus Balneorege
citus, & tractus ad eandem causam per D. Franciscum
randa. Itaq; dictus Mirada, & episcopus ex una parte
colliganties: ex alia verò idem Mirada, & dictus C.
phorus. P. dēte huiusmodi lite, Christophorus impe-
vnū Breue à papa Clemente: in quo papa annulabat
eunq; alias prouisiones super dicta parochiali, alio
Christophoro factas, decernens irritū, &c. Postea C.
phorus obiit, & totū ius Christophori per subrogationem
deuenit in persona dicti Francisci Mirada. Itaq; huius-

nebat solū inter dictum Miranda, & episcopum habentem titulum anterioris datę, & in possessione dictę parochialis existentem. Et quia dictus Franciscus Mirada spoliaverat episcopū suspenso peritorio, egit episcopus contra eū possessorio recuperandę. Franciscus produxit contra episcopum prædictum Breue, quod impetraverat dictus quondam Christophorus, dum viueret, ad effectum, ut ostenderet episcopum nullum habere titulum, neque possessionem propter decretum irritans dicti Breuis, si ne quo titulo falso colorato episcopus possessorio restituenda agere non poterat, iuxta vulgatas decisio. episcopus vero contra Breue exceptit de ista regula, quia per illud tollebatur sibi ius quæsum: dubitatum fuit, nūquid isto casu haberet locum regula?

B

Pro parte affirmativa dicebatur, q̄ sic. Nam regula ista innititur axiati, quæ illo casu militare videtur, maximè contra dictum Breue exorbitās, vigorosum, & insolitum. Et licet regula loquatur in causis, verum est dicere episcopum sufficere cum præfatis in eadem causa, & super eodem beneficio. Nam licet inter episcopum & Christophorum non esset lis: erat tamen eadem causa, quæ sufficit, cū aliud sit causa, aliud ius: vulg. c. forus. de verb. sig.

Præterea, quia ius obueniens ex dicto Breui, tempore quo Franciscus Miranda excipit de eo, iam erat consolidatū in persona dicti Francisci, & effectum fuit totaliter suum, iuxta l. hæreditas. de acqui. hære. Vnde qua ratione obstareret regula, si Franciscus impetraret Breue prædictū, C eadem ratione, quando ius procedens ex Breui, est esse. Etum ipsis opponētis: arg. c. abbate sanē. de re iud. lib. 6.

Præterea, quia si dicimus regulam episcopo isto casu non suffragari, sequeretur hoc absurdum, q̄ multoties intrusi in sua se intrusionē confouerent. Pone enim item esse super vno beneficio inter A. titulum habentem, & B. possessorem intrusum: C. tertius impetrat gratiam annulatiam tituli A. facta mentione de lite. Certè si dicimus non posse A. dare de regula ista, B. intrusus contra A. potest absolucionem petere, cū reperiatur tulus ipius A. extinctus per gratiam C. Quæ quām sint absurdā, quilibet discernere potest. Et ideo dicendum videtur, q̄ vbi gratia tertij impetrata līte pendente inter duos tollit ti-

H

Dtulum, vel alias præjudicat alteri litigantium, si alterum
illo iure contra suum aduersarium collitigantem, pro
dubio locus erit regulæ, per ea quæ dicit Old. confili
& sequitur Fely. in c. in nostra. in 15. corr. de rescrip.

Istis tamen rationibus non obstantib. maior pars
minorum concluserunt contrarium, videlicet, noⁿ esse
casu locum regulæ per istas rationes. Primo, quia regula
fuit semper interpretata tantum habere locum
collitigantes, vt sic in quantum fieri posset, interponer
secundum ius commune, quo d noluit in medio litigii
iusfnes impetrari posse, ne ius collitigantis ruderetur.

Et hoc denotat illud verbum, Causis, positum hic in
la, quæ largo modo item comprehendit, vt tradidit
E causas. C. de transfac. Cum igitur Christophorus pra
Breue impetrasset, tempore quo non erat lis inter
& episcopū, meritò regula non erit locus. Ista tamen
procederent tempore Hadriani v. i. qui regulam ge
lem fecit, comprehensens omnia tempora. & idem
Sanctiss. D.N. Paulus Papa 111. Itaq; decisio prædicta
cum habet tempore aliorum Pontificum, quorum re
tantum ad concessiones lice pendentे obtentas no
guntur, vt latius dixi in prefatione istius regulæ. Et in
odo istum intellectum, prædicta facilè resolutur. Ne
stat, q̄ illud Breue infert præiudicium, quia hoc non
q̄ sit locus regulæ: quia casus præjudiciales extra
regulæ non subiiciuntur, sed sub dispositione iuris
munis relinquuntur: quæ qualis sit, inferius dicetur
quæstione. Poterit igitur hic episcopus sibi consule
versus illud Breue per aliquam commissionem res
triam Brevis ad ius cōmune, quæ denegari non solle
sertim quando commissio petitur cum illa clausula:
stio de bono iure. quod si non fecit, sibi imputetur.

Q V A E S T I O . D B C I M A Q V I N T A .

QVÆR O, an per derogationem istius regulæ
re cuius iam alicui competebat ante derogationem
regulæ exceptio, tollatq; sibi ius quæsumumus?

S O L V T I O . Quidam antiqui tenebant, q̄ sic, ut
erat summus ille vir Laurentius Puccius quondam ci
nalis sanctorum quatuor, in quibusdam notabilibus
peditionum curiæ; rationem tamē aliquam non ce

Et pro ista opinione facit, quia postquam vigore alicuius **A** legis acquisitum est ius alicui, princeps in præiudicium iuris vigore illius legis quæstii non potest talem legem reuocare, quominus ad tuitio nem dicti iuris quæstii illa lex allegari possit. Ita tenent Imo. & D. Anto. in c. i. de consti. per dictum Innoc. in c. nouit. de iud. Quem ibi latè sequitur Ab. in ver. quarta solutio, &c. Vbi infert, q̄ leges prolatæ ab Imperatoribus in fauorem ecclesiarum & clericorum, ex quo transierunt in priuilegium, non potuerūt per eosdem in præiudicium prædictorum reuocari. Et sequitur Fely. vtroq; loco. Ita videbatur in proposito dicendū, q̄ papa derogare huic regulæ, si per derogationem illius infertur præiudicium illi, cui iam priùs competit ius excipiendi vigore regulæ, quod nihilominus reuocatione **B** non obstante, poterit excipere de regula. Et pro ista parte faciunt ea quæ Card. & Imo. tradunt in c. quia diligentia. de elect. sequitur Alex. in l. Gallus. §. & quid si tantum. in 9. col. versi. secundò limitatur ff. de lib. & posthu.

Sed istis non obstantib. contrarium videtur cōcludendum. Et in primis illud satis notissimum est in iure, q̄ princeps potest pro libito volūtatis tollere leges positivas. c. i. de consti. lib. 6. cū illis non subiiciatur, sed ille subsunt ipsi: vulg. c. propo suit. de conceſ. præben. & tradit Alex. in confil. 2. col. 5. lib. 1. & alibi s̄pē. Nam illius est deſtruere, cuius est condere: vulg. l. fi. C. de legib. Et ideo dicimus, q̄ in principe est pro ratione voluntas, vt dicit Bal. in l. rele. gati. & ibi gl. ff. de p̄c. Et hoc procedit etiam si per talem **C** legem reuocatoriā tolleretur ius quæſitum alteri, non ſolum virtute legis reuocatæ, ſed ratione alicuius ſpecialis tituli: quod fortius eſt, vt tradit not. Bart. in l. quoties. ff. de pollicit. & in l. Antiochenſium. ff. de priuile. credi. & in proc̄m. Digestorum. Vnde licet princeps per reſcriptum ſuum auferens rem, vel beneficiū alterius, teneatur ad recompensam, vt aliás dixi, quia talia reſcripta ſeu concesſiones intelliguntur ſine alterius præiudicio: tamen vbi princeps non per viam reſcripti, ſed per viam legis generalis tolleret ius quæſitum, non tenetur ad aliquā recompensam, vt notabiliter concludit Alex. in confil. 109. viſis ius. col. antepen. verſic. ad tertium argumentum. lib. 3. & in confil. 189. incip. maturè. col. 5. libro 2. Sic igitur ſi papa per

H ii

D viam legis derogat isti regulæ, non est dubium, per hoc tollere ius quæsumum. Quia papa potest tollere ius quæsumum ex lege sua, ut dicit Pau. de Ca. cōsi. 216. inci. quod sequitur Fely. in c. nouit. in 8. col. de iudic. Quintus per viam rescripti scienter derogat regulæ, non potest le, cui ius tollitur, ut exceptione illius. Quia satis con papam in beneficialibus liberam habere potestatem, folium derogandi regulæ, sed etiam sine causa preiudicandi alicui, & auferendi ius quæsumum, ut not. Abb. pollo in c. constitutus. col. 2. de reli. domi. cum sexentis con vt Mod. Mediolanen. scribunt in ca. qui in ecclesiariu n. col. ver. secundus casus est. de constit.

Non obstant ea, quæ in contrarium sunt adducta E riūs. Quia procedunt illa, quando lex est pro aliquo non subditis particulariter condita per viam priuilegii autem generaliter pro omnibus, ut loquuntur pra doc. in d.c.1. & d.c. nouit. Tali enim casu princeps rete legem non potest, & reuocando non tollit ius quæ ex illa lege. Secus tamen est, quando lex fuit generaliter edita pro omnibus, prout est regula ista, & non partiter in priuilegium aliquarū personarum. Quia tales reuocari potest, neq; curatur de præiudicio, ut not distinguit Paul. de Ca. in consi. 277. inci. primum dñ lib. 1. & tradit Soci. consi. 156. col. 2. & Dec. consi. 219. fi. & Alex. consi. 101. col. 5. lib. 1. & Moder. prædicti patim, quia quādo dero gatur regulæ, in fauorem certarum personarum, regula non tollitur, quominus alij eius excepti vti possint. Nam sāpe in Rota illi in declaratoriis visummos pontifices concessis dero gari, & plures cuncti B.M. Laurētins Cardinalis sanctorū quatuor, in eamdam suo libro adnotationum, fol. 168. In quibus dictum fuit huic regulæ in fauorem certarum personarum quas hic breuitatis causa non referam, & tradit Dec. edita. nu. 48. & seq. C. de eden. Nec prædictis obstat catur locum esse isti regulæ, etiam quando princeps ibit motu proprio, & ex certa scientia, ut superius in quæstione diximus: quia illud est verū, nisi derogatio regulæ, ut hic. Nam per motum proprium vel certam item non censetur dero gatum iiii regulæ, nisi specificat derogatio, ut latè superius in pro. regul. in s. di-

diximus. Et ideo semper locus erit exceptioni contra o- A
mnem gratiam tollétem ius quæsum, etiam si fuerit mo-
tu proprio facta, nisi specialiter regulæ derógetur. Et tali
cau sublata regula tollit ius excipiendi quæsum ex ea. Et
ita in simili in vna Parmen. spolijs bonorum coram R.P.D.
Petro Vortio fuit in Rota conclusum die 12. Iunij, M. D.
xxxviiii. Nam in dicta causa dubitabatur, nunquid abso-
lutio à iuramento & à periurij reatu ad effectum agédi &
excipiendi, parte tamen citata, à Sacra Pœnitentiaria ob-
teta sub prætextu, q ille, qui iurauit, fuit enormissimè lx-
sus, ius parti aduersæ sustulerit, vigore l. si quis maior. C.
de transact. quæsum aduersus cōtrauenientem? Et con-
cluserunt Domini, q sic, probata enormissima lesione.
Quia constat papam ex causa enormissimæ lesioni vo- B
luile cōcedere absolutionem. Vnde si probatur quod illi
asseritur, videtur tollere, & derogare l. si quis maior. Et
hoc per quandam consequētiā videtur tollere ius quæ-
sum ex ea. Et per hoc causatum non fuit, tam ex absolu-
tione, quæ tantum concessit facultatem agendi, quam ex
probationibus enormissimæ lesioni, & cōtractus simu-
lati postea facti, quæ fieri non possent, nisi concessa abso-
lutione, vt dicit Pau. de Cast. notabiliter in consi. 259. inci.
circa primum. in 2. vol. Et ita etiam in hoc puncto conclu-
sit concilium Neapolitanum in deci. 322. col. pe. & fin. Sed
ista omnia nouissimè limitantur non habere locū, quan-
do papa per specialem gratiam vni factam, tolleret statu-
ta, priuilegia, & consuetudines ecclesiæ confirmatas, per C
quæ fuerat iam ius quæsum: quia tali casu locus esset isti
regulæ, vt potest ponи exemplum in causa Burgen. pēsio-
nis nuper in Rota coram R. P. D. Aquen. decisa. In qua est
sciendū, q ecclesia Burgen. habet statuta, consuetudines,
& priuilegia, quibus disponitur, q omnes fructus cuiusdā
abbatiæ, & illi annexorum, per vnum annum cum dimidio
postquamcunq; vacationem ipsius abbatiae, sint eo ipso
mentis capitulari, sive fabricæ dictæ ecclesiæ applicati, cū
amplissimis clausulis. Accidit, q vacante dicta abbatia S.
D. N. R. Cardinali de Grimaldis pensionem d. Ducat. su-
per ea constituit, cum derogatione speciali statutorum,
consuetudinum, & priuilegiorum dictæ ecclesiæ. Itaque
vigore illarum literarum pēsionis, Cardinalis contra ca-

H iii

Dicitulum dictæ ecclesiæ ad pensionem egit. Capitulum vero prætendit ad pensionem non teneri ex eo, quia varia abbatia, eo ipso ius in fructibus quæsumum fuit, ita ecclesia grauari non poterat: Cardinalis replicabat statutis & priuilegiis, in bullis pensionis in specie datum fuisse. Capitulum triplicabat papam non intellexisse propterea velle tollere ius quæsumum ex dictis statutis priuilegiis, & ita opposuerunt de ista regula. fuit dubium, nunquid esset hoc casu locus regulæ? Rota postulas aduocatorum informationes, ho dic 7. Novemb. M. D. XXXIX. coram eodem D. Petro episcopo Aquæ conclusit esse locum regulæ: quia papa, licet derogauit dictis statutis cum amplissimis clausulis, non per hoc fuisse derogaesse huic regulæ, quæ individuam mentem requirit, ut dicam in alia quæstione, quæ loci habet quando tollitur ius quæsumum ex priuilegio vel statuto.

QUÆSTIO DECIMA SEXTA.

QUÆRO, quid si per commissionem tollatur ius alicuius, itaq; per illam commissionem reducatur ad ius commune, nunquid sit locus isti regulæ?

SOLVATIO. Videtur dicendum, q; non: quia fauoris & non præjudicialis reputatur illa via, per quam tollitur ad ius commune, vt dicit glo. in verbo ad A. in c. exordio. 35. dist. & gl. magna in c. 3. de præb. lib. 6. quamquitur Alex. in l. si constante. in 2. col. ff. sol. ma. Rom. 318. Mod. de Monteferrato in repe. l. nemo potest coll. ff. de leg. 1. Et commissio ista nihil aliud facit, quam tollere impedimentum ad ius commune inductum per illam. Non igitur commissio est illa, quæ tollit effectu gratiam, sed ius commune ministerio commissonis, quæ tollit obstatulum, vt dicit expressè Domi. in cōsi. 12. Vt mili. Io. Mod. Arch. & Io. And. in c. cū aliquibus. de re lib. 6. Exemplū de homine ligato manibus ponit. Nam talis ab aliquo soluitur, & solitus scribat, nō per hoc est ministerio dissolutis scribere, sed ille idem ex se facit: licet si dissolutus nō fuisset, minimè scriberet. Ita hic dicendum, q; commissio, quæ tollit obstatulum, non illa quæ tollit, sed ius commune. Pro qua opin. facit dicit Abb. in c. veniens. in 7. col. nu. 22. ver. concludendo p̄sta. de rescri. Vbi dicit, q; licet prelatus per suum pati-

vel renuntiationē ecclesiæ præjudicare non posset: hoc ta A.
men nō procedit, quando per tale pactum ad ius cōmune
reuerteretur. Quod dictū cum sexcentis aliis faciētibus ad
propositū refert, & sequitur Ias.in l.si vnuſ. §.pactus.in 3.
col.1ſ.de pact. Facit quod dicit Ant.de But.in c.cōstitutus.
in j.col.de transact. cum concord. traditis per Fely.in cap.
cūm accessiſſent. de constitu. & Deci.conſil.3.in 3.colū. Ec
ita reperio istam opinionē in terminis iſtius quēſt. tenuiſ
se Franciscum Curtiū iuniorem in conſil.j. in 7.col.nu.82.
ver.4.concluſio. quem ſequitur quidam doctus moder.vi
deſiſet Barthol. Chaffaneus in cōſil.66.col.penul.nouiter
impreſſo , vt ibi latius per eos. Et ita etiam tempore Sixti
accidit caſus bis in Rota in vna Eduen. Abbatiaꝝ , & in alia
Cameracen. præbēn. vt attēſtatū Io. Aloifius, Tuſca. Me- B
diolanen.tunc aduocatus cōfessorialis celebris in j.volū.
conſil. fol.167. & 198. Licet ibi non dicat, quid tunc fuerit
reſolutum , & ideo libenter viderem, quid ſuper hoc Rota
ſentiret. Interim tamen tenenda eſſet illa decisio Curtij &
Chaffanei, qua eſt in terminis, & in practica multū pro
deſerit, quia vt dicit Fely.in cap.cūm ordinem. col.4.de re
ſcrip. inuenire decisionem in terminis, multū prodeſt in
practica, & eſt doctissimi Doctoris: ſed per regulas gene
rales reſpondere , eſt doctoris poſitiui & pauperis: prout
ipſe idem dicit in cap.j.in 4.colum.de reſcrip.

QVÆSTIO DECIMASEPTIMA.

QUÆRITO, an commiſſio, per quam reiicitur confes
ſio minoris aetatis, & inhabilitatis in literis aposto
licis in iudicio productis facta, tollat ius quæſitum
ad effectum iſtius regulæ?

SOLOVTRIO. Ille caſus accidit tempore Sixti in Rota in
cauſa Oſcē. Abbatifatus de Caisinis inter quandā Catha
rinā electā & Beatricem: & prout tunc dicebatur, ita nunc
dicendū videtur, videlicet illi cōmiſſioni obſtare regulam,
iſtis rationibus. Primo, quia confesſio facta in bullis, eſt fa
ctu principi in preciis corā eo porreſtis. Secundō, quia
eſt etiam approbata in iudicio per productionē literarū.
Tertio, quia geminata: quo caſu talis cōfessio nō poterat
ex predictis cauſis ſine prejudio illius, cui per eā ius que
titur, reuocari: iuxta not.in l.cūm precum. C.de liber.cau
& in cap.fin. ybi loan. And.de iure iurant.lib.6. tradit Iason
H iiiij

D in l. cum transegisse. nu. 10. C. de transact. & in l. confi-
ni. C. de inst. Et de geminata confessione habetur in l.
mus. C. de agri. & censi. cum concor. vt tradunt Mode-
pien. in l. si certis. C. de pactis. & de omnibus prædictis
c. ex literis. de diuort. not. do. Anto. in c. at testatione
despō. impub. Et per eundē in c. cū venerabilis. de em-
cū similib. Ex quibus infertur, quod elec̄tio Catharinae
noris & inhabilis, erat ipso iure nulla: & intrabat ius
tricis, si modō per prædictā cōmissionē Catharinam
tur prædicta cōfessio. Ex quo prædicta minoritas &
bilitas p̄batur, tollitur ius Beatrixi. & sic erit locus illi-
gulc. Et ita in terminis videtur cōsi. Cald. 12. tit. de re-
sponsione.

Solum obstat hic vnū, quia videtur per remotionem
E dictæ confessionis nihil auferri à Beatrice, cū minor
Catharina, quæ inhabitatem inducit, occultati nō pos-
sat: ita quod potest Beatrix per testes probare illudic
quod per confessionem inducebatur. Quo calu non
batur principaliter præjudicari, cū non auferatur
probatio. Et licet ei tollatur releuamen probationis
per hoc tollitur probatio. Quia aliud est probatio,
releuamen ab onere probandi. L. eū qui. f. de iure iuris
superius, quæst. 10. Et cōfessio secundum cōmuni-
onē, nō est probatio, sed releuamen probationis, q
tē probant Moderni, post alios in rubr. de probat. nu.
hoc maximē procedit in casu isto, quia cōfessio præ-
fuerat p̄ militē minorē annis facta, nec fuerat accep-

F Quo casu facilius ex triplici capite fragilitatis, & non
ptationis posset reuocari. Tamen tenēdo primā op-
nem, ad ista potest responderi, quod magnum præudi-
fit Beatrixi in hoc, quod grauatur onere probādi. Q
dubius sit litis eventus, cogitur rem iam clarissimam, &
peditam per confessionem Catharinae in dubiu reuocari
maximē, quia iuste timere potest Beatrix subornationem
testium. Quia qua ratione Catharina ausa est contra
confessionem suam ita qualificatā venire: eadem ratione
præsumēdum eam impedire posse, ne probari possit
i: habilitas. Quia, vt dicit Bal. in c. quia verisimile. de-
sumpt. propter dulcedinem rerum temporalium, studi-
corrumperi testes adhibetur. Et hoc dicendum videtur
casu isto, quia hic Catharina nō venit per viam reiher-
sus ad
ficiū re
bi per
693. ca
sione;
pulatu
euame
nor. f.
te : se
omnib
in hoc
Est
sionem
quod d
ret sec
præiu
onus c
dixi su
omne
gulæ,
in con
stum
adhu

Q
cum q
ticum
iure. N
s o
q. Sed
suader
men o
fa pare
cati, tu
per ho
vna cu
ctionē
nam p

nis aduersus suam confessionem. Quo casu licet per bene A
ficiū restitutionis videretur relevari à grauamine illato si
bi per suam cōfessionē, seruatis his, quae dicit Egid. decis.
693. cum sequenti grauaretur tamen in alio. Quia vltra lae
fionē, sine qua nō datur restitutio, teneretur plura alia co
pulatiue probare ad eam cōstitutionem obtinendam: que
enumerat Ias. post Alex. in l. si is qui temporaliter. §. si mi
nor. ff. de iure. In quib. fortasse probādis posset defice
re: sed per huiusmodi cōmissionem obtentā relevatur ab
omnibus prædictis, & solū grauatur Beatrix. Ergo videtur
in hoc præjudicari totaliter, & sic erit locus huic regulæ.
Est bene verum, quod si Catharina obtineret commis
sionem prædictam per viam restitutiois, prout de iure,
quod tali easu non erit locus isti regulæ, cū restitutio sic B
ret secundum ius commune: de quo non potest aliquis
præjudicium prætendere. Nam vtraque pars oneratur, &
onus cū onere compensatur: arg. l. viro. ff. solut. matri. &
dixi superius in alia quæst. de restitutione loquens. Sed in
ommē euentum dici potest, hoc casu non esse locum re
gulae, quia non tollitur ius principaliter, sed secundariō, &
in consequentiam. Et tale ius non consideraretur ad effe
ctum istius regulæ, vt diximus latè superius, quæstio. 3. sed
adhuc dubito fatis propter dictum confi. Cald.

QVAESTIO DECIMA OCTAVA.

QUÆRITO, Ponamus Papam per suam commissionem
reiecisse exceptionem mihi competentem contra
aduersarium meum, puta de pœna contenta in ca. C
cum qui de præbend. lib. 6. vel de iniectione manus in cle
ricum. Ex quibus quis incurrit pœnam, & priuationē ipso
iure. Nunquid per hoc dicatur mihi tolli ius quæstum?
SO L V T I O. Patet ex his quæ dicta fuerūt superius in rr.
q. Sed tamē pars affirmativa, videlicet, locū esse isti regulæ
suaderi potest per dicta Moder. in c. fi. de constit. Non ta
men omitto quod q. ista accidit tēpore Sixti IIII. in cau
sa parochialis de Tuschiis Nanerē. in qua quidam aduo
cati, tunc tēporis, tenebant contrarium ista ratione. Quia
per hoc, quod papa aduersario ius amissum restituit, &
vna cū exceptione cōpetenti mihi, reiicit etiā manū inie
ctionē, per hoc videtur secū dispensasse. Quia per narrati
vam prædictorum Papa visus fuit habere scientiā eorum,

H. v

D quæ à iure super predictis disponuntur. cap. i. de cōstitutiōne & lōmniū. C. de testa. Et per consequens sciuit adūtem nem, quod fuisse ipso iure priuatum, ut in d. c. eum qui. Et à iudicō si summellendum. iuxta c. pia. de excep. lib. 6. Ex hoc igitur cap. si al. exceptiones huiusmodi reiecit, & voluit adueriarūbat papa in iure, videtur tacitē cum eōdē dispēssasse. iuxta locū dubio a consulebant. ff. de re iudica. & quæ notantur in idem veniens. pīanus. ff. de excus. tuto. cum similibus. Inde propter mus. Et xit glo. in c. si aliquādo. de senten. excōmuni. q̄ pers. & affinit. cum excōmunicato celebratū papa videtur eū absoluere requiri.

Tamen istis nō obstatibus prima opinio videtur in d. l. q̄ videlicet, quod locus sit isti regulæ. Pro qua est adūtem de refra- dum in primis, quod cōmissio præfata ad petitionem Bononi. E uersarij cōcessa principaliter fuit ad iurisdictionē tribū cum mu- dam, cūm concedantur per viam iustitiae. Non autem Nam lie- actus per quem soleat tribū principaliter dispēsatio, non per innititur gratiae. Per hoc igitur, quod ad narrationē m. Ioan. Ap̄. papa concedat rescriptum, sive commissionem, non aliis cō- tur mecum dispensare, vt est textus notabilis in l. libri interpre- la secunda. quem ibi notat Ange. ff. de in ius vocand. cum clā- ad hoc, vt papa per actū quem facit, videatur dispensu sufficer- nem inducere, sex necessaria requirūtur. Primō, quod tertii, se- ceps sciat factum, & ex illo iuris dispositionem. Secundū, Alexan- q̄ pariter sciat esse opus in illo facto dispēsatione. Tertius, dicta cō- quod papa ex certa scientia affirmatiuum actum faciat, cum ex- quod illum exprimat. Quartō, quod de causa dispensu quid- nō lēdatur. Ita concludunt Innocen. & Ioan. And. Peremp- veniens. de filiis presbyter. & plures alij relati per Mo. sint præ- in dicta l. quidam. Sextō, quod ista in cōmissione faciat. Abb. in te pendente papa huic regulē deroget, alias prædicta. Iuriū. de sufficerent, vt est dictum superius in 6. q̄. pro omnib. lib. 1. & quæstione decimaquinta: quæ omnia in dicta cōmis- ne defecerunt, & per consequens dicendum, illam non itulisse ius qualitū. Nam licet ille, qui in prædictas pa- titionem fecerit, tamen non plenē & principaliter nam- etum super eo dispensari petens, nec in ea dispensat. que apparet ius imperatōris saluū remansile. Et prædicti suō, quod papa sciuere factū, illa scientia non inducunt.

solutionem excommunicationis incurse propter iniectionem A
 ad te nem, quia requiritur, q̄ exp̄sē fiat, vt sit text. in clement.
 iudic. si summus de senten. excommunic. Nec obstat glos. in dicto
 gitur, cap. si aliquādo. quia illa glos. intelligitur quando appare-
 larintur bat papam ad effectū illius actus absoluere velle. Alias in
 l. quā dubio absoluere non videtur, vt dicit domi. Anto. in d. ca.
 Liden veniens. & in d. c. si aliquādo. per tex. in dicta clem. si sum-
 optendimus. Et hoc idem tenet Paul. in clem. eos. de consanguini.
 & per s̄c. & affinit. Quinimō p̄slupposito, q̄ sola sciētia sufficeret,
 absole requiritur etiā, quād illa sit exp̄sē scripta, vt dicit Imol.
 eretur in d. l. quidam. per glos. in cap. statutum. in verb. literarum.
 & adūm de rescrip. lib. 6. Quād ad hoc pro singulāri notā moder.
 tionem Bononiens. in repet. rubr. C. de proba. in septima columnā,
 n̄ tribu. cum multis cōcōr. vt scribit Soci. in consil. 59. circa finem. B
 n̄ autē Nam licet papa dispenset cum clero digno priuatione,
 & sc̄ano. non per hoc intelligitur tollere ius alteri quæsitū, vt dicit
 ionē. Ioan. And. in cap. dudum. primo. in fin. de elect. quem cum
 n̄, non aliis cōcordan. lequitur Fely. in c. causam. in 9. col. versicu.
 n̄ l. lib. interpretatio priuilegij. de rescrip. Et sola expressio etiam
 o cōcōr. cum clausula. Non obstatibus. & clausula. Supplentes. non
 dispensa sufficeret ad inducendā habilitatē personæ cū p̄iudicio
 b. quād. tertij, secūdum magis cōmunem opinionem, quam refert
 n. Secundū Alexan. in d. l. quidam. in 3. colū. Imō quando omnia p̄a-
 one. Te dicta cōcōrrent, quād in casu nostro interuenerūt, etiam
 n̄ facit cum exp̄sela derogatione iuris quæsiti, effet dubitādum,
 dispensa nāquid papa dando immunitatē delinquēti, videatur ex-
 actu. exp̄sē tollere mihi ius quæsitum, auferendo exceptionem C
 And. in Peremptoriā mihi cōpetentē? quod nō examino hic, cūm
 per Mod. int. prater prop̄positā questionem. Sed hoc pleniū attigit
 one fuit Abb. in disputatione sua prima post doct. in c. quād in eccl.
 regida. siarū. de cōstit. & tangit exp̄sē Alex. in cōsi. 136. in 2. col.
 cōm. & lib. 2. & est text. & ibi notant omnes Moder. in c. ex parte.
 comm. el 2. de offic. deleg. & dixi in alia quæstione. Sufficit enim
 llam nō quo ad p̄sēlētē quæstionem in p̄dicta cōmissione ex-
 p̄sēlētē. p̄sēlētē non fuīste derogatum itē regulæ, neque in ea expri-
 mīta, quād superiūs dicta sunt necessaria ad talē effectū
 denter. Concludendum est igitur, per eam ius quæsitum mi-
 hi, resultans ex exceptione dicti cap. eum qui. & ca. si quis
 studente. 17. quæst. quarta. non sublatum esse. Pro quibus
 p̄sēlētē. induc. faciat ea, quād distingueō scribit Deci. in c. quoniam. de

D^r constitu.col.6.versicu.prima est, quod si constitutio
dixi latius in alia quæstione.

QVÆSTIO DECIMANONA.

Q^r VAE R^o, p^ronamus Papam lite pendente, fa
reipublicæ cōcessisse scriptum, vel commissio
in præjudicium colligantis, cum clausula gen
li, Non obstante, nunquid erit locus isti regule?

SOLVITIO. Pro solutione istius quæstionis plures
sunt dici: tamen resecando superflua, concludendum
locum non esse regulæ. Pro qua opinione est d^r Barto. in extrauag. ad reprimen. in versic. non obstante
col. Et ratio istius decisionis est, quia fauore rep
recedimus à regulis iuris, vt dicit Roma. in consil. 31.

E^r quod potest auferri ius alicui, vt tradit Angel. in con
incip. generofus. in 1. col. cum multis concord. Quos
ter ista, copiosè more suo cumulat Fely. in c. nona
7. fallentia. colum. 22. cum duabus sequen. de rescripta
est, quod licet in penalibus non habeat locum ext
illud tamen fallit, nisi ratione reipublicæ. Ita pulchre
suluit Andr. Sicul. in consil. 48. incip. præclare. in 1.
vol. Et ad propositum faciunt ea quæ longo discutit
bit Ias. in l. Barbarius. in 6. col. ff. de offi. præto. Vbi
cim dicta cumulat super hoc. Per quæ Rota de anno
xxxii. die 7. Aprilis in vna Bononien. bonorum de
zileriis, coram domino Paulo Capisucco tenuit iuri
nionem & limitationem ad istam regulam. Tamen
I^r super hoc dubitabam, quia licet Papa propter bon
bicum posset ius quæsitum tollere, & censeatur per
derogasse iuri communi, cuius scientiam præsum
bere: tamen secus est in istis regulis, quibus de style
derogatum illis non censetur, etiam per clausulas ge
les, nisi de illis specialiter fiat mentio, vt s^rpius dicit
vt latius scripti in 6. q. pro cœmij, ita quod regulæ istæ
per obstat, nisi dicamus isto casu censeri in dubio
gatum illi, quod non audeo fitmare, cum nullibi ho
betur, præsertim quia illa causa Bononi. erat profi
qua ius quæsitum non fundatur sicut in beneficialibus
in profanis acquiritur verum ius, & dominium, quod
iure naturali, vt tradit Alex. in l. cūm hæredes. ff. de
pos. Non sic est in beneficialib. in quibus nemo est

nus, n
2. de d
fam in
judica
lem, q
regula
confi
daret,
neretu
immu
Sed in
cedit
nem,
pende
antepe

Q
bium
Quum
narrati
ti. de p
libro.
com
curate
etum
ideo t
Et se
quefti
ventil
exam
iftis o
cum e
stari a
datur
quod
deber
gratia
tio, &

nus, neque etiam ipse Papa, vt in c.2.de pecul.cle.& in c. A
2.de dona.& in c.non licet Papæ.12.q.1.Et ob eam cau-
sam in profanis Papa protestatur se non velle alicui præ-
judicare, vt patet in c.nouit.de iudic. & in c.per venerabi-
lem, qui fil. hinc legi. Et tradit Anto. Alex. in terminis istius
regula loquens, in consil.147.in 3.col.& ante ipsum Soci.
consil.32.col.penul.lib.1.Hinc est, quod si laico Papa man-
daret, quod dimitteret ius suum, & alteri cederet, non te-
neretur obedire, vt dicit Innocent. in c.quia plerique. de
immu.eccles. sequitur Gemi. in repe. c.poitulasti. de rescri.
Sed in beneficialibus aliud est dicendum, in quibus pro-
cedit ista regula propter plenissimam Papæ iurisdictio-
nem, vt dicitur in c.2.de præben. lib.6.& in clem. 1.vt lite
penden. tradit Socin.consil. 166.in 2. col.& consil. 164.in B
ante penultima columna.

Q VAE STIO VIGESIMA.

Q VAE R O, Nunquid commissio quæ tollit narra-
tiuam bullæ, dicatur tollere ius quæsitum?
S O L V T I O. Olim in Rota fuit datum hoc du-
biu[m] in causa Redon. capellæ coram Grassis, & fuit di-
ctum quod sic, ex eo, quia per bullam verificatam in sua
narrativa acquiritur ius in re, iuxta not. in c.si tibi absen-
ti.de præbend. lib.6.& in c.f. de conceſ. præbен. eodem
libro. Sed ius acquiritum per bullam non debet tolli per
commissionem, cum sit ius multis vigiliis & impēsiſ pro-
curatum. Commissione autem non conceditur nisi ad effe-
ctum, vt ius & iustitia ministretur: non vt ius tollatur, &
ideo si contrarium sit, erit locus regulæ.

Et secundum istam resolutionem possent plures similes
questiones decidi, quæ fuerant etiam olim tempore Sixti
ventilatae in Rota, quas propter penuriam temporis, non
examinò, cum unico verbo resoluti possent, vt dicamus in
istis omnibus casibus sequentibus tolli ius quæsitū, & lo-
cum esse regula. Primo, quando commissio mandat non
sunt assertis per Papā in suis literis, nisi quatenus ostendat
supplicatio. Secundo, quando commissio mandat,
quod ad probandum ea, quæ post instrumentum probari
deberent, detur fides solum testibus. Tertio, quando per
gratiam perinde validatur dispēſatio, & suppletur expreſ-
ſio, & ea quæ sunt tacita in prima. Quartò, per commis-

Disionem, per quam Papa mandat nouas prærogationes
ficere ad beneficia acceptata, etiam tollitur ius quæsumi.
Quinto, quando per commissionem reieciuntur
commissiones, mandatur dari fidem probationis aliquantum
validæ. Sexto, quando commissio absolvit à necessitate
probandi illum, qui impetraverat beneficium, ut refertum.
Septimo, quando commissio supplet tempore plenum, vel tollit impedimentum. Octauo, quando commissio
mandat dari fidem libris Secretariorum. Nono, quando
mandat validare collationem ordinarij non rite factam.
Decimo, quando Papa declarat beneficiū non esse
prehensum sub gratia. Huiusmodi similes sexcentæ
quæstiones ad regulam istam pertinentes. Quæstiones
deductis in precedentibus & seq. quæst. decidi posse.

Non tamen omitto, quod anno m.d.x x x. de mensa
bruario coram R.P.D.Petro Vortio Episcopo Aqui-
vna Palen, Abbatij, pro D.Patriarcha de Hierusalem,
tigit similis quæstio superioribus. Fuit igitur dubium
nunquid si commissio mandat cassari supplicationem
registro antequam peruenierit ad manus impetrante,
catur locus esse huic regulæ, tanquam dicitur in
quæstum: Domini consuluerunt quod non. Quia
quam supplicatio perueniat ad manus partis, post
parti & reformati per Datarium, & alios officiales, no-
xientia docemur: tane fortius per Papam. Nam non
ad hoc adhuc parti ius quæstitum, donec supplicatio
exata, & producatur in mundum: arg. l. contractus. Con-
instru. Si tamen Papa antequam exeat manus officiales
mandet cassari, locus non erit regulæ, & ita iudicetur.

Q Y A E S T I O V I G E S I M A P R I M A .

V A E R O. Quia sepe Papa in literis suis vero
clausula, Non obstante collatione alterius
prout fecit in una Hispania, inter Dominum
scopum Solis, & Franciscum Miranda, nunquid dicta
sula tollat ius quæstitum ex collatione valida?

S O L Y T I O. Compostel. Io. And. Abb. & Mod. in
sam. de referri dicunt illa verba ius quæstitum non se-
quia intelligi debent de collatione invalida. Et hoc
Alex. pluribus locis sequitur, cumulatis per Mod. Pap.
in l. f. ff. de consti. prin. & reassumit Deci. in cons. 132.

col. & ultra ipsos hoc idem Alex. tenet in consi. 34. col. pe. A & consi. 108. col. 2. in 6. volu. nouiter impreso.

Sed in contrarium facit decisi. Mod. Dominorum meo-
rum facta in una causa Poloniae coram D. Camillo de Ba-
lionibus de mense Octob. M.D.XX. In qua voluerunt gra-
tiam reseruationis beneficiorum cum suspensione qua-
rumcunq; gratiarum, exceptis nominationibus regii, in-
telligi debere de nominationibus validis, non de inuali-
dis & reuocatis. Quam Dominorum decisi latissime scri-
bit D. Guli. Cassiodorus Episcopus Algar. in suis collecta-
neis decisionum. fol. 154. Et pro ea facit tex. in c. dudum. 2.
de elec. & in c. si gratiosè. de rescri. lib. 6. & in c. nō potest
de præben. eod. lib. Quibus iuribus probatur dispensatio-
nem cum retētione beneficiorum obtentorū concessam, B
intelligi de retentione valida & canonica, non de inuali-
da. Quia proditum est, verba generaliter prolata, intelligi
debere de actu valido, non de inualido, vulg. l. 4. §. con-
demnat. de re iudi. l. 1. §. docere. ff. ne quis eū qui in ius
voc. vi exi. & in c. qualiter. de pact. & in c. veniens. de cleri.
non resi. per qua iura simul cum aliis rationibus & dictis,
Deci. in c. 1. in 5. & 6. col. impugnat Compostel. ac etiā Fel.
de eius dicto videtur dubitare in d. c. causam. in 13. col. in
verbi. non obstante collatione, &c. in si. illius verbi. Pro qui-
bus faciunt qua Aret. tradit in l. in substitutione. col. pen.
& si. ff. de vulg. & pupil. Et magis in indiuinduo faciunt ea,
qua Abb. dicit in consi. 98. in causa & quæstione. col. pen.
versic. prætereat. vol. 1. & qua dicit Bart. in l. non putauit. §. C
non qua quis. ff. de bo. pos. contra tab. Nam de actu inuali-
do non est necessaria mentio, vt latè tradunt Mod. in c. ex
tenore. post gl. ibi de rescri. Clausula igitur prædicta. Non
obstante collatione alteri facta, debet potius intelligi de
collatione valida, qua obstat, non de inualida, qua non
obstat, nec per consequens derrogatione eget.